HayuyHble uccnepgoBaHua s oo

[MpopeKTop No Hay4YHoM paboTe

HaunoHaNbHOro Ucciea0BaTe/IbCKoro
[ ]
B Try. 3aﬂ,a"| M 2020 TOMCKOro rocyapcTBeHHOro yHmuBepcuTeTa




Status quo: 2018

Subject QS
O6wum 3auer 277 501+ 240
Physics & Astronomy 201+ 401+
Modern Languages 201+
Chemistry 451+
Engineering 451+ 301+
Mechanical Engineering 351+
Physical Sciences 201+
Art & Humanities 289 201+ 174
Computer Science 451+ 501+
Life Sciences 401+ 136
Medical Sciences 250
Social Sciences 385 401+ 166
Technical Sciences 177
Natural Sciences 293 84
Earth Sciences 401+

Education

301+




Mpucyrcreme pocCUNCKUX YHUBEPCUTETOB
B npeameTHbiX peutuHrax THE 2019 u 2018

Lomonosov Moscow State University 10 9

Saint Petersburg State University

Higher School of Economics

Kazan Federal University

Novosibirsk State University

Moscow Institute of Physics and Technology

Ural Federal University NR

Far Eastern Federal University NR

9
7
7
5
4
4
3
3

ITMO University



Project-2020 QS

®dun3nKa u actpoHomMmuA
dunocodpun
UH>XuHupuHr-fopHoe geno
UcTopusa

TOM - 200 (4+2)

UHXXUHUPUHT-Xumua
UHXXUHUpUHr-MexaHuKa
MaTepuanosegeHue

NMonutuka n mMmexayHapoaHbie
nccnegoBsaHuA

Apxeonorus

AHTpononorus

51+
51+
51+
51+

151+
151+
151+

151+

151+
151+

TON - 300 (6)

Xumua
O6pasoBaHue

Cnoprt
CoBpemeHHble A3bIKU
MpaBo

UHXXUHUPUHT-DNEKTPOHUKA

TOM - 400 (2)

Komn blOTEPHbIE HAaYKU

MartemaTukKa

TON -500 (3)

buonorus
MepuumHa

JKonorua

251+
251+
201+
201+
201+
201+

351+
351+

451+

451+
451+



Status quo: 2018 1 2015 ] 2016 | 2017 | 2018 | 2019 _

_ ceH. 14 ceH.15 ceH. 16 UtoH. 17  utoH. 18

1752 2649 3988 4144 5987

citations (6e3 camouuntupos.) BEPLL 1626 2687 5365 10090
25000 citations (c camouuTup.) 2742 3751 6408 12312 21694

21694/A
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=& papers —i— citations 6e3 camouuTHpoOB == citations c camouuTup




Collaboration(%)

Nona nyébaukaumn Try
B COABTOpPCTBE C 3apybe’XHbIMU YYEeHbIMU
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Metric Details
10 i y-axis: Collaboration (International, %)
Types of publications included: all. Field-weighted: no
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Kapta konnabopauuin TIyY
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Performance indicators

Outputs in Top Citation Percentiles International Collaboration
-+ Add to Reporting + Add to Reporting
Publications in top 10% most cited worldwide Publications co-authored with Institutions in other countries
' Tomsk State University: Tomsk State University:
13.0% 35.9%
Russian Federation: Russian Federation:
6.8% 25.4%

Publications in Top Journal Percentiles > Analyze in more detail

Tt Add to Reporting Academic-Corporate Collaboration
Publications in top 10% journals by CiteScore Percentile v + Add to Reporting
Tomsk State University: Publications with both academic and corporate affiliations
’ 18.2%
Russian Federation: R
10.6% 11%

Russian Federation:
% Analyze in more detail
13%



MerarpaHTbl Mpasutennocrsa PP

Ha3sBaHue npoeKTa Pykosogutenb [lpeamer

dU3KNKa M TEXHONOTMM CO3JaHMNA HAHOCTPYKTYPHbIX Hynkos E.B. dusnka
MaTepPUaNoB N NOKPbITUN

KorHutmsHaa ncmxonorua CmetaHa tO.B. MNcnxonorma. KOrHUTUBHbIE

nccnenoBaHmA
Bruoreoxmmuyeckme LUUKAbI aPKTUYECKNX BONOTHO-03EpPHbIX Mokposckun O.C. Haykun o 3emne
naHawadToB 3anagHon CMbUpPKU Kak MHAMKATOP KAMMATUYECKUX N CMEXKHble 3KON0rM4yecKkme
n3meHeHuU” rnobanbHOro macwTtaba M OCHOBaA ANA PaLMOHaIbHOIO HayKu

npupoaononb3oBaHna pernoHa (BIO-GEO-CLIM)

Yenosek B meHAowemcs mupe. NMpobaembl MAEHTUYHOCTU DyHK [.A. UcTopua n apxeonorusa
N CoOuManbHOM aganTaumm B UCTOPUN U COBPEMEHHOCTM

HaHonomnbl AnAa TAXKenbix MeTansioB Convnos M. buonoruna

fI3blKoBOE 1 3THOKYAbTYPHOE pa3Hoobpasue KOxkHoU Cnbupun Abi6o A.B. A3bIKn 1 auTeparypa

B CUHXPOHUU N ANAXPOHUN: B3aUMOAENCTBUE A3bIKOB U KY/IbTyp

MpoucxoxkpgeHue, metannoreHUa, Kimmatndyeckme ap@Pekrbl JpHcT P. Hayku o 3emne n cmeXxHble
U LUMKAMYHOCTb KPYNHbIX U3BepPXKeHHbIX npoBuHumii (KUMN) 3KONI0rnyeckme Hayku
dKcnepumMeHTaNbHble UccneosaHna GyHAaMeHTaNbHbIX Lbi6biwes A.E. du3sukKa

cummeTpuii B CTaHgapTHOM mogenu Ha boabwom agpoHHOM
Konnangepe



10 TonoBbix ctaten 2018 ropa

Sharakhov Igor V. Sharakhova, Maria V.
DOI: 10.1038/s41586-018-0692-z

Naumova, Anna V. et all
DOI: 10.1038/nbt.4162

Boivin, Michel et all
DOI: 10.1001/jamapsychiatry.2018.0174
Kirpotin, S. N., Krickov, I.V., Manasypov, RM et all
DOI: 10.1038/s41561-018-0218-1

Denisov, Evgeny V. et all
DOI: 10.1002/hep.29784

Pokrovsky, Oleg S. et all
DOI: 10.1038/s41467-018-05133-4

Otrokov, Mikhail M. Rusinov, Igor P. Chulkov, Evgueni V. et all
DOI: 10.1021/acs.nanolett.7b01548

Dutov, V. V.; Mamontoy, G. V., Vodyankina, O. V. et all
DOI: 10.1016/j.apcatb.2017.09.051

Tuchin V., Kistenev Yu. et all
DOI: 10.1016/j.pquantelec.2018.10.001

Khodanovich, Marina; Kisel, Alena; Kudabaeva, Marina; Glazacheva, Valentina;
Wasserlauf, Irina; Pishchelko, Anna; Yarnykh, Vasily et all

NATURE

NATURE BIOTECHNOLOGY

JAMA PSYCHIATRY

NATURE GEOSCIENCE

HEPATOLOGY

NATURE COMMUNICATIONS

NANO LETTERS

APPLIED CATALYSIS
B-ENVIRONMENTAL

PROGRESS IN QUANTUM
ELECTRONICS

ANNALS OF NEUROLOGY

IF 41,577

IF 35,724

IF 16,642

IF 14,391

IF 14,079

IF 12,353

IF 12,08

IF 11,698

IF 10,7

IF 10,25



ypHanbi TTY B 6a3ax umtupoBaHus

Scopus (10 xxypHanoB) Web of Science (16 xxypHanoB)
" Russian Physics Journal (Q3) = Russian Physics Journal (Q3)

= BectHuk TIY. dunonorua (Q2) = BecTHUK TIY. dunonorus

= [lpuknagHasa AMCKpeTHas matemaTtuka (Q3) = [lpuKnagHaa QUCKPETHAA maTemMaTUKa

= PycuH (Q1) " PycuH

= BecTtHUK TIY
= BectHUK TIY. UcTopua
= BectHuK TIY. Kyabtyponorua n nckyccrsosegeHume

= BectHuUK TIY. MatemaTtuKa n mexaHukKa
= Cnbupckue ncrtopmueckue nccnegosanusa (Q2)

" BectHuk TIY. buonorus = BectHuK TIY. ®unocodusa. Coumnonorus. Monutonorus

"  Cubupckum Gnnonormyeckum XXypHan = Bonpocbl IeKcMKorpadbum
" Tekcrt. KHura. KHurousgatue =  CU6UPCKMiI GrMnonornueckmnii > ypHan
= KMmaronorua u KOMNapaTUMBUCTUKA = f3bIK U KyAbTypa

= BectHUK TI'Y. lNpaso

= CMOUPCKUMN NCUXONOTNYECKUIN XYPHaN

= Cunbupckue nctopmyeckue nccneaoBaHus
= Mmaronorma n KOMNapaTMBUCTUKA

*= TeKct. KHura. KHuromspaHue



MpoeKTbl TIY

Ha3BaHue

O6vem pnHaHCUpPOBaAHUA

nporpammbil

[oc3agaHue
[paHTbl PHO
oL UP
[paHTbl PODU
[ocobopOoH3aKa3
[paHTbl MpaBuTtenbctsa (Ne 218, 220)
[paHTbl n cTuneHauu NpesngeHta PO
X0340roBopbl
MexxayHapoaHble NPOeKTbI
BCEIO

94
50
14
166
16

37
291
18
692

(mnH py6.)

276,1 (poct B 1,2 pa3a)
221,5 (pocTt B 1,83 pasa)
209,9
151,7 (poct B 2,11 pa3a)
81,8
135,4
17,9
205,2
78,2
1377,7

12



HaunoHanbHbIN NpoeKT «HayKa»

Ha 2019-2024 rr.

--------- # P «Pa3Butne HayyHOM U HAaY4YHO-NPOU3BOACTBEHHOM
Koonepauumn»

---------- ® Pl «Pa3sutne nepenosomn UHPPACTPYKTYpPbHI
ANA nposBeaeHUA uccneaoBaHnM U paspaboTok
B Poccunckon depepaummn»

--------- # O «PassButUe Kagposoro noteHuuana B cpepe
nccnepoBaHMn n paspaboToKk»



CUBUPCKUMN HAYYHO-OBPA3OBATE/IbHbINA LLEHTP
HOBOW NMPOMbIWNEHHOW PEBOJTIOLLUN

BBI3OBHI IV [IPOMBILIIJIEHHOM PEBOJIIOLIUU

MocnoiHoe
apavTueHoe
NPOU3BOACTEO

MMmobGanbHOEe U3MeHeHue
KauyecTBa XU3HU UMBUNU3aLUn

WckyccTaeHHbIN
MHTENNEKT

Oxpyratowan
cpepa

Yenosek TexHonornyecKas
ObuecTso cpena
. Tepputopusa  Pecypchi
~J = Cubupb = Arpobuo '
1 ApKTUKa " SHepreTMka  BuoMeguLMHA TexHonornm SneKTpoHHasA Hosbie WHHOBALMOHHO-
* Skonorus = Crpare- = CeepxpaHHas nepepoeoro KOMMOHEHTHasi marepmansi npeanpuHuMa-
lhsedu ek Eiaditis AMarHocTMKa obyuenusn O6uecrso 6a3a M TEXHONOrMK '":"c':'“
= Yp6anuctuka pecypcol = AKTHBHO® (ALT) ungposon " 3NEeKTPOHHOEe = Ludposoe pe
v Smart city nonronetue * Bonbluue :m?x'u : npu6opocTpoeHne MoAENMpoBaHHe
= SfnepHble AaHHble ans * Digital Transsib * DneKTpoHHas W aV3aiiH HOBbIX
TEXHOMOTMN ynpasnexus * Wntennexty- KOMMOHeHTHas 6asa Martepuanos
ANA MeANLMHbI obpasosaHuem anbHbIl aHanua * DNeKTPOHHbIE = KocMuyeckoe
* Hawomeamumwa " VR/AR GonbLUKX AaHHBIX npuBopLI 1 CHCTEMBI MofienvpoBsaHue
* AganTusHoe * McKkyccTBeHHbIR = Cucrema = MynbTu-
oByueHne nHTeeT aBTOMaTU3U- 1 MeTamaTepuans!
* Hosble Media pOBaHHOro
NpoeKTUPOBaHUs

OpueHTayus
Ha KayecTBO XU3SHU

CoBpeMeHHbIe CyBepeHHO-
c6eperaloLue TeXHONOTUU

lNMpoAyKT: TeXHOoNOrMYecKue
u obpasoBartenbHbie cTapTarnbl

>25 mnpg, pyb6.

PbiHKu Oro-BocrtouHoun
Asun u Appukun

> 3 mapa pyb.

> 2 500 cTaten

> 30 npoAaHHbIX

R&D

(Q1+Q2)

TexHonormu (nnueHsmnmn)

> 120 nateHTOB



3aaaum Ha 2019-2020 rr.

MpuoputeTHoe pa3suTne HanpasaeHUu, naywmx s TOM-100 (!!!)

--------- # CywecTtBeHHan noggep:KKa HanpasneHui, naywmx s TOM-200...500

---------- B YBenuueHune KauvecrtBa (Q1, Q2) u Konnuecrsa (YMCNO LUTUPOBAHUM) HAYUHbDIX
nybankaumm (KonmuecrBeHHble Nokasartesnmn)

---------- B YBennueHue U3BECTHOCTU YHUBEPCUTETA B aKaAeMUUYECKUX
U npeAnpUHMMATENIbCKUX Kpyrax (KauecTBeHHble noKasartesiu)

--------- B dopmupoBaHue cneumanbHbiX GOHAOB, HAaNpPaB/EHHbIX HA pelleHune
nocTtaB/eHHbIX 3aaad (buHaHcoBOe obecneyeHue)

--------- M CTpYyKTypHasa nepecTpoiKa Hay4HbIX nogpasaeneHum yHuBepcuTeTa
B COOTBETCTBUM C peluaembimu 3aga4amum (3¢ HeKTUBHOCTb U ynpaBaAemMocTb)



Cnacnbo 3a BHUMaHue!
[MoxXanyucra, Bonpocol



